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SVERIGE  

Gäststudenter kan få arbetstillstånd 
Av Erik Magnusson 
Senast uppdaterad 13 november 2006 09:55 

Mer än tjugotusen gäststudenter läser i år på svenska universitet och
högskolor. Nu vill regeringen dra nytta av deras kunskaper. I vår läggs ett
lagförslag fram som automatiskt ger utlänningar med svensk
högskoleexamen arbetstillstånd i Sverige.

– Det är bra. Vi ska inte bara tillåta gäststudenterna att stanna. Vi bör be dem att
stanna, säger Lars Haikola, rektor vid Blekinge tekniska högskola.

De utländska studenternas närvaro på svenska högskolor blir allt mer påtaglig. På
tio år har antalet gäststudenter mer än fördubblats. Alla riksdagspartier är överens
om att inflödet är viktigt. De utländska studenterna vitaliserar den högre
utbildningen och utgör en garant för att utbildningen på svenska högskolor håller
hög kvalitet. 

Högskolan i Karlskrona är en populär studieplats för utländska studenter.
Från vänster syns Riaz Khan, Pakistan, Junaid Anwar, Pakistan, Okwelume
Gozie E, Nigeria, Guruduttkumar Velpula, Indien, Awonwi Olewaseyi, Nigeria,
Ezeah Chinunte, Nigeria, Abdulazeez Olayimka, Nigeria, Zafar Iqbal Awan,
Pakistan, Lulu Marzan, Bangladesh, Abdul Azim Mehar, Pakistan och Zafar
Iqbal Awan, Pakistan. Foto: Torbjörn Carlsson

Dessutom bidrar ambitiösa gäststudenter till att förstärka insikten om att
globaliseringen är en realitet — och en utmaning — som svenska studenter måste
möta. Men Sverige är dåligt på att ta tillvara den kompetens och den resurs som
de utländska gäststudenterna utgör. Allt fler afrikanska och asiatiska gäststudenter
kan vittna om hur svårt det är att få visum för att kunna studera i Sverige. 

Och när en utomeuropeisk student väl fått sin examen vid de stora institutionerna
för gäststudenter — Blekinge tekniska högskola (BTH), Chalmers i Göteborg,
Linköpings universitet och Stockholms universitet — är det näst intill omöjligt för
honom/henne att få arbets- och uppehållstillstånd i Sverige. 
– Svenska företag skriker efter kvalificerad arbetskraft. Samtidigt skänker vi bort
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de utländska gäststudenternas kompetens till andra länder — helt i onödan när de
behövs här, säger Lars Haikola, rektor vid BTH i Karlskrona — det svenska lärosäte
som har högst andel utländska studenter.

Det stigande antalet gäststudenter är en trend över hela världen. Sedan början av
90-talet har antalet utbytesstudenter från andra EU-länder ökat år för år. Men
under senare år har det kommit allt fler engelskspråkiga studenter från tredje
världen. De utomeuropeiska studenterna kommer i första hand från Indien, Nigeria,
Pakistan, Kina och Bangladesh. 

Det låga barnafödandet i Västeuropa gör att samtliga EU-länder är på väg mot en
skriande brist på arbetskraft. När arbetskraftsinvandringen tar fart om sju-åtta år
kommer alla rika länder att tävla om att locka till sig välutbildad personal från
tredje världen. 
– I ett sådant läge är det fullständigt nödvändigt att vi lockar de utländska
gäststudenterna att stanna kvar i Sverige. Vi måste vara välkomnande mot
gäststudenterna. Det kan vara en konkurrensfördel för Sverige, säger Lars Haikola,
som tidigare varit rektor vid Lärarhögskolan i Malmö. 

På Blekinge tekniska högskola läser de utländska studenterna ämnen som
telekommunikation, maskinteknik och elektroteknik. De utbildas till systemerare,
programmerare och elektroingenjörer — yrkesgrupper som det råder brist på i
Sverige så länge svenska ungdomar hellre läser humanistiska och
samhällsvetenskapliga ämnen än teknik. 

Migrationsminister Tobias Billström (m) tog nyligen emot ett betänkande från en
statlig kommitté som utrett den framtida arbetskraftsinvandringen. Utredningen går
snart ut på remiss till ett 30-tal instanser. Men det är redan klart att generösare
visumregler för utlänningar med svensk högskoleexamen ingår i en
migrationspolitisk proposition som Billström lägger fram i vår. Enligt förslaget ska
färdigutbildade gäststudenter automatiskt få arbets- och uppehållstillstånd i
Sverige. 

Det finns dock ett hot mot att gäststudenterna kan bli en resurs för Sverige när vår
egen arbetskraft börjar tryta. Det hotet kommer inifrån regeringskansliet och från
en av Tobias Billströms egna ministerkolleger. Också utbildningsminister Lars
Leijonborg (fp) har ett färskt utredningsförslag ute på remiss. Det går ut på att
varje utländsk gäststudenter måste betala en studieavgift på 80 000 kronor per
termin för att få läsa i Sverige. 

Frågan splittrar just nu akademikervärlden. Lunds universitet säger ja liksom
Högskoleverket och Uppsala universitet. TCO och Saco är skeptiska medan andra
säger bestämt nej, däribland Stockholms universitet, Integrationsverket och
Sveriges förenade studentkårer. Mest negativa är Sveriges universitetslärarförbund:
– Vi varnar för åtgärder som gör läraren till producent, studenten till konsument
och utbildningen till en produkt. Vi bör i stället se utländska studenter som en
tillgång. Om de tillåts stanna efter avslutade studier görs en direkt
samhällsekonomisk vinst, säger Christoph Bargholtz, ordförande för landets
universitetslärare. 

BTH:s rektor Lars Haikola är mer tveksam. Han personifierar akademikervärldens
kluvenhet: 
– Egentligen är det orimligt att Sverige inte tar betalt för utbildningar som det
krävs avgifter för i England och USA. Vi finns på en internationell marknad, slår
han fast. 

Men han tillägger snabbt: 
– Studieavgifter förutsätter ett stipendiesystem. Det är knappast meningsfullt för
Sverige att skapa en stor byråkrati för att hantera ett stort antal
stipendieansökningar. 

Oavsett åsikt är alla bedömare ense om att studieavgifter snabbt skulle minska
antalet utländska gäststudenter i Sverige.Danmark införde studieavgifter
häromåret. Bara ett fåtal studenter från icke-EU-länder söker sig numera till
danska universitet och högskolor. 

Fakta
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Av drygt 20 000 gäststudenter som läser på svenska hö gskolor kommer
mer än hälften från andra EU-länder.
Migrationsverket räknar med att i år behandla 18 000 visumansö kningar
om högskolestudier. De gäller främst icke-europeiska gä ststudenter från
länder som Nigeria, Pakistan, Kina och Indien.
Studenter från EU- och EES-länder behöver inget uppehå llstillstånd. Drygt 8
000 personer är utbytesstudenter i EU:s så kallade Erasmusprogram.
De populäraste kurserna gäller juridik, samhällsvetenskap och teknik. Bland
Erasmus-studenter även språk och teologi.
Varje högskola får statsbidrag i form av en “studentpeng” på cirka 70 000
kronor per heltidsstudent och läsår.
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De trivs i högskolans korridorer,
Guruduttkumar Guru Velpula, Indien
och Lulu Marzan, Bangladesh. Foto:
Torbjörn Carlsson

 

SKÅNE  

Svensk framgång bästa dragplåstret 
Av Erik Magnusson 
Senast uppdaterad 12 november 2006 19:26 

När Sverige inför nya generösa visumregler för färdigutbildade gäststudenter
tänker Lulu Marzan från Dhaka genast söka jobb som teleingenjör.

KARLSKRONA. Guruduttkumar Velpula från Hyderabad är mer tveksam:
– Språket är för svårt. Jag jobbar hellre i England eller USA. Eller så startar jag ett
it-företag hemma i Indien. 

Lulu från Bangladesh och Guru från Indien är två av 800 utländska gästarbetare
som pluggar teknik på Blekinge tekniska högskola (BTH) i Karlskrona. De berättar
entusiastiskt att BTH, Linkoping och Chalmers är välkända begrepp bland it-
intresserade ungdomar över hela Sydasien.
– Bee-Tee-Eitch is very well known in India, säger Guru med sin typiskt indiska
accent. 

I Karlskrona pluggar Lulu och Guru
telekommunikation. Det handlar om allt från
mobiltelefoni och Internetsystem till
signalprocesser och applicerbar it-teknologi. De
hänvisar till sina egna mobiltelefoner när de
förklarar varför de förlagt sina ingenjörsstudier
till en svensk småstad.
– Det är er framgångssaga med Ericsson och
Nokia som gör att vi är här. Ett land som
skapat Nobelpriset måste vara bra på forskning
och utbildning, säger Guru. 

Lulu är inne på liknande tankegångar: 
– I Bangladesh är telekommunikation den
snabbast växande näringsgrenen. Sverige är
bäst i världen på telekom-studier. Och
Blekinge är välkänt för sin telekom-industri.
Därför blev det Karlskrona, säger hon. 

Ingen av dem har ångrat det valet. De säger
att BTH har “en stark marknadspotentital” och
att skolan är “väl sedd” bland it-företag i
Indien och Bangladesh. När representanter från
BTH nyligen var i Andhra Pradesh för att
teckna samarbetsavtal med fyra indiska
universitet uppmärksammades besöket i ett stort antal tv-kanaler och tidningar. 

Guru Velpula är tacksam för att han under tre år i Karlskrona får en “global
utbildning” av världsklass som han kan använda var han vill i världen. Men han ser
svenska språket som ett allt för stort hinder för att han ska söka jobb i Sverige.
Lulu Marzan är mer pigg på att dröja kvar i Sverige. Hon pluggar redan svenska. 
– Jag vill gärna jobba i Sverige. Ericsson har ett gott rykte hemma i Bangladesh.
Jag har faktiskt sökt några jobb i Stockholm. Men jag har fått veta att jag först
måste avsluta mina studier, säger hon. 

Lulu Marzan visar sig vara tämligen ensam bland BTH:s gäststudenter om att satsa
på en yrkeskarriär i Sverige. Det är också ett huvudskäl till att ingen av de
utländska ingenjörsstudenterna skulle söka sig till en svensk högskola om Sverige
införde studieavgifter. 
– I USA har kan vi få stipendier. Om Sverige inför avgifter skulle det bli dubbelt så
dyrt att studera här som i USA, säger Zafar Iqbal Awan, blivande telekomingenjör
från Pakistan. 
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Abdulazeez Olayimka från Nigeria är lika uppriktig: 
– Om jag skulle tvingas betala för studierna här skulle jag hellre läsa på ett
universitet i mitt eget land. 

Hans landsman Ezeah Chinunte tror att studieavgifter skulle ha en avskräckande
effekt på väldigt många utlandsstudenter: 
– Det är dyrt att läsa på universitet i Storbritannien. Därför söker sig många
duktiga studenter till Sverige. Men om Sverige inför avgifter söker sig talangerna
någon annanstans — trots att standarden i den svenska utbildningen är väl så hög
som den brittiska. 

Torbjörn Carlsson (foto) 

BTH har 800 gäststudenter
Blekinge tekniska högskola är den svenska högskola som har störst andel
utländska studenter. I år tar skolan emot mer än 800 gäststudenter för
mastersutbildningar i tekniska ämnen. Undervisningen sker helt på engelska. Av
skolans utländska studenter kommer en fjärdedel från Nigeria, en femtedel från
Indien och en femtedel från Bangladesh. Enligt högskolans engelskspråkiga
hemsida är BTH Sveriges “mest profilerade universitet i Sverige med ett tydligt
fokus på applicerad IT och hållbar utveckling för industri och samhälle”. 
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